variabilidade genética e identificar marcadores moleculares associados a características agronomicamente importantes, tais como 
resistência a doenças, tolerância à germinação pré-colheita, qualidade dos grãos e produtividade, visando aprimorar a seleção de plantas 
com características desejáveis de forma mais precisa e eficiente, no montante de até R$ 5.558.736,46 (cinco milhões quinhentos e 
cinquenta e oito mil setecentos e trinta e seis reais e quarenta e seis centavos), a ser provido pela Fundação Araucária pelo 
exercício financeiro de 2025, nos termos da Lei Estadual nº 251/2023. 

ORÇAMENTO POR INSTITUIÇÃO 

Instituição Executora Instituição Interveniente Valor aprovado 

Fundação de Apoio à Educação, Pesquisa e Desenvolvimento Científico e